§. 490.

Si casu extraordinario eo actu, super quo contractum, acquiri- Quando tur aliquid, quod istiusmodi actu acquiri alias non solet; emtio spei emtio spei non valet, consequenter nec pretium, de quo conventum, solvi- sit nulla.

tur, nec quod acquisitum, emtoris est. Quando enim contrahitur, ita convenitur, ut pro pretio convento sit emtoris id, quod actu, super quo contrahitur, acquireretur (§. 486.), consequenter cujus acquirendi causa actus iste suscipitur. Quod, si adeo casu extraordinario aliquid acquiritur, quod istiusmodi actu acquiri alias minime solet, cum de eo cogitari non potuerit, ideo nec dici potest, quod emtor & venditor consenserint in hoc, ut id sit emtoris. Perinde est, ac si super actu isto contractum minime fuisset, consequenter emtio spei in hoc casu non valet. *Quod erat unum.*

Quoniam adeo emtio spei in casu propositionis presentis minime valet, *per demonstrata*; cum ex ea nulla nascatur obligatio, nec emtor pretium conventum solvere tenetur, nec quod acquiritur ipsius esse potest. *Quod erat alterum.*

Exempli loco afferri solet controversia inter piscatorem Cretensem & hospitem Milesium, referente *Plutarcho* in *Solone*, quorum hic mensam auream verriculo piscatorio extractam suam esse contendebat ex lege emtionis, illi autem excipiebant, super sola piscium captura fuisse conventum. Ex presentis demonstratione ad hunc casum facile apparet, veritatem steterisse penes piscatores: neque enim de extrahendo auro, sed de piscibus fuit cogitatum, cum contraheretur, adeoque pisces jactu retis extrahendi fuerunt emti, non tabula aurea. Quamvis nimirum a nonnullis ipse jactus retis emi dicatur, hic tamen non emitur alia intentione, quam ut pisces tui sint, qui hoc jactu capientur, quemadmodum nos in definitione ad evitandam omnem ambiguitatem expressimus. Absurda igitur erat oraculi decisio, quæ sapientissimo eandem adjudicabat, non quod nemo mortalium sibi principis sapientiæ titulum arrogare possit aut velit, quemadmodum arguitur *Puffendorffius* lib. 5. c. 5. §. 6. de J. N. & G. sed quod ex eo, quod quis sit ceteris sapientior, deduci nequeat jus ad id, quod nullius est seu pro re nullius reputatur, & fortuito actu occupatur. *Immo*

vi propositionis presentis, ne quidem piscis emtoris esse debet, si quis extraordinarius capitur, quales in isto flumine capi ordinarie minime solent. Etenim de pisce istiusmodi non magis cogitari potuit, cum contraheretur, quam de tabula aurea. Ne tamen propositio praesens longius extendatur, quam par est; omnino tenendum, emtoris esse debere etiam pisces, qui raro capiuntur, modo constet, tales subinde capi in eo flumine, in quo piscatio instituitur.